
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-5-2025 DEL 08/01/2025 
 
 
 
L’anno 2025, questo giorno otto (08) del mese di gennaio alle ore 10:12 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 10 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-5-2025) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: TRIBUTI LOCALI ISTITUITI DAL COMUNE DI PARMA. INDIVIDUAZIONE 
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TRIBUTO. ANNO 2025 I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 7437 del 30/12/2024 
 
OGGETTO: TRIBUTI LOCALI ISTITUITI DAL COMUNE DI PARMA. INDIVIDUAZIONE 
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TRIBUTO. ANNO 2025 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti: 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• lo Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
• il D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e, in particolare, l’art. 52 disciplinante la 

potestà regolamentare dell’ente in materia di entrate; 
• la legge 27 luglio 2000, n. 212, recante lo Statuto dei diritti del contribuente; 
• il vigente Regolamento generale delle entrate comunali (RGE), approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 370/9 del 17 dicembre 2001, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
Premesso che il Comune di Parma, nell’esercizio della potestà di cui all’art. 52 del 
D.Lgs. 446/1997 ed in attuazione delle rispettive discipline di legge, ha istituito i 
seguenti tributi locali: 

• imposta comunale sulla pubblicità (ICP) di cui al Capo I del D.Lgs. 15 novembre 
1993, n. 507, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27/7 del 
31/03/2008;  

• imposta di soggiorno (IdS) di cui all’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. CC-2014-36 del 27/05/2014; 

• imposta unica comunale (IUC), nella sua componente patrimoniale (imposta 
municipale propria o IMU) di cui all’art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, con deliberazione n. CC-2014-30 del 20/05/2014; 

• imposta unica comunale (IUC), nella sua componente di servizi (tassa sui rifiuti 
o TARI) di cui all’art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, con 
deliberazione n. CC-2014-73 del 23/09/2014; 

• imposta municipale propria (c.d. nuova IMU) di cui all’art. 1, comma 739, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
CC-2020-55 del 30/09/2020; 



 
Evidenziato che l’art. 15 del RGE prevede la figura e le competenze del funzionario 
responsabile del tributo, a cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per l'esercizio di 
ogni attività organizzativa e gestionale concernente il tributo stesso, ovvero: 

a) cura di tutte le operazioni utili all’acquisizione dell’entrata tributaria, comprese 
le attività di controllo, verifica, accertamento e riscossione e di applicazione 
delle sanzioni; 

b) sottoscrizione delle richieste, degli avvisi anche di accertamento, dei 
provvedimenti e di ogni altro atto gestionale che impegna il comune verso 
l’esterno; 

c) apposizione del visto di esecutività sui ruoli di riscossione anche coattiva; 
d) disposizione dei rimborsi ed esame delle istanze di compensazione ed accollo; 
e) cura del contenzioso in collaborazione con l’ufficio addetto; 
f) all’occorrenza, esercizio del potere di autotutela e adozione degli atti 

riguardanti l’accertamento con adesione; 
g) gestione della procedura di interpello; 
h) ogni altra attività comunque disposta dalla legge e dai regolamenti sui tributi 

locali e sulle entrate; 
 
Richiamati inoltre: 

• l’art. 11 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507: «[…] il comune designa un 
funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle 
pubbliche affissioni; il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli 
avvisi, i provvedimenti relativi e dispone i rimborsi»; 

• l’art. 1, comma 692, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, in materia di IUC, nel 
testo vigente fino all’abrogazione: «Il comune designa il funzionario 
responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 
afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 
relative al tributo stesso»; 

• l’art. 1, comma 778, della legge 27 dicembre 2019, n. 160: «Il comune designa il 
funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio 
di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per 
le controversie relative all'imposta stessa»; 

 
Precisato che l’imposta comunale di pubblicità (ICP) e l’imposta unica comunale (IUC) 
sono tributi soppressi, sostituiti da altre forme di prelievo, ma che rimangono in capo 
all’Ente, e al funzionario responsabile, le attività residuali relative alla verifica degli 
adempimenti tributari, all’accertamento delle violazioni e all’irrogazione delle 
sanzioni, all’esame delle istanze di rimborso/compensazione e alla riscossione 
coattiva di quanto ancora dovuto; 
 
Avuto presente che: 



• il vigente funzionigramma dell’Ente, da ultimo approvato con determinazione 
del Direttore Generale n. DD-2024-3014 del 31/10/2024, prevede in capo alla 
S.O. Tributi ed entrate l’«[e]sercizio delle funzioni di competenza del funzionario 
responsabile del tributo e del responsabile dell’entrata per le entrate in 
gestione»; 

• il citato art. 15 del RGE, al comma 3, prevede che, in mancanza di apposita 
designazione, «il funzionario responsabile del tributo è il Dirigente responsabile 
della struttura organizzativa assegnataria dell’entrata in base al PEG»; 

• con decreto del Sindaco Rep. DSMG/54/2022 P.G. n. 15/12/2022.0242254.I, è 
stato conferito al Dott. Andrea Minari l’incarico di Dirigente del Settore Entrate, 
Tributi, Stazione unica appaltante e Partecipazioni, che comprende la S.O. 
Tributi ed entrate, dal 01/01/2023 al 31/12/2025; 

 
Ritenuto pertanto:  

• di individuare il funzionario responsabile dei tributi istituiti dal Comune di 
Parma, per l’anno 2025, nella persona del Dott. Andrea Minari; 

• di prevedere che, in caso di assenza o impedimento del titolare delle funzioni, 
esse siano esercitate dalle figure sostitutive individuate dal dirigente stesso, 
secondo la disciplina prevista dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi; 

 
Vista la nota prot. n. 7812/2014 del 15/04/2014 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento delle Finanze, con la quale si dispone che le deliberazioni di 
nomina del funzionario responsabile del tributo non siano più comunicate al Ministero 
stesso, in quanto la pubblicazione del nominativo sul sito web istituzionale dell’Ente 
assolve alle finalità informative previste da norme specifiche; 
 
Dato atto che:  

• la deliberazione è stata istruita dal Dott. Andrea Minari, individuato quale 
Responsabile del procedimento; 

• la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio o sulla 
situazione economico-patrimoniale dell’Ente 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto 
Dirigente e del Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, nonché ai sensi del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

• il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come misura 
non generazionale, né potenzialmente tale, secondo quanto previsto dalle 
linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 16 del 17/01/2024; 

 
Acquisiti: 



• l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
TUEL; 

• il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale 
come in atti; 

 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, affinché gli atti 
e i provvedimenti adottati dal funzionario responsabile dei tributi possano 
immediatamente riportarne gli estremi, nel rispetto dei principi generali di 
trasparenza e di informazione del contribuente (art. 5, legge 212/2000); 

 
DELIBERA 

 
per tutto quanto illustrato e motivato in premessa narrativa, che si intende qui 
integralmente richiamato e riportato, 
 
1. di individuare, in applicazione dell’art. 15 del regolamento generale delle entrate 

comunali e delle specifiche normative di legge, il funzionario responsabile del 
tributo per l’anno 2025, relativamente a: 
- imposta comunale sulla pubblicità (ICP) di cui al Capo I del D.Lgs. 15 novembre 

1993, n. 507, 
- imposta di soggiorno (IdS) di cui all’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, 
- imposta unica comunale (IUC), componenti IMU e TARI, di cui all’art. 1, comma 

639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
- imposta municipale propria (c.d. nuova IMU) di cui all’art. 1, comma 739, della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
nella persona del Dott. Andrea Minari, in qualità di Dirigente del Settore Entrate, 
Tributi, Stazione unica appaltante e Partecipazioni, che comprende la S.O. Tributi 
ed entrate; 

 
2. di dare atto che al funzionario responsabile del tributo, come individuato al punto 

1, sono attribuiti le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni tipo di attività 
organizzativa e gestionale relativa ai singoli tributi locali, come meglio declinate 
all’art. 15 del RGE; 

 
3. di precisare che:  

• le funzioni relative alla IUC (tributo soppresso dal 01/01/2020 per la 
componente IMU e dal 01/01/2023 per la componente TARI) ed all’ICP 
(tributo soppresso dal 01/01/2021) continueranno ad essere esercitate per 
le attività residuali relative alla verifica degli adempimenti tributari, 
all’accertamento delle violazioni e all’irrogazione delle sanzioni, all’esame 
delle istanze di rimborso/compensazione e alla riscossione coattiva di 
quanto ancora dovuto; 



• in caso di assenza o impedimento del titolare delle funzioni, esse siano 
esercitate dalle figure sostitutive individuate dal dirigente stesso, secondo 
la disciplina prevista dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi; 

 
4. di trasmettere copia del presente atto:  

• a Parma Valore Comune s.r.l., società di progetto incaricata dell’esecuzione 
del contratto per le attività propedeutiche e di supporto alla gestione dei 
tributi comunali ed alla riscossione delle entrate; 

• ai soggetti incaricati della sostituzione del Dirigente del Settore Entrate, 
Tributi, Stazione unica appaltante e Partecipazioni; 

 
5. di dare atto che:  

• il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto 
all’attestazione di regolarità contabile; 

• il Dirigente competente provvederà all’adozione degli atti gestionali 
conseguenti alla presente deliberazione; 

• il Responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è 
individuato nella persona del Dott. Andrea Minari, in qualità di Dirigente del 
Settore Entrate, Tributi, Stazione unica appaltante e Partecipazioni; 

• la presente deliberazione è relativa a una misura non generazionale né 
potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla 
Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con 
delibera n. 16 del 17/01/2024; 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del TUEL, affinché gli atti e i provvedimenti adottati dal 
funzionario responsabile dei tributi possano immediatamente riportarne gli 
estremi, nel rispetto dei principi generali di trasparenza e di informazione del 
contribuente (art. 5, legge 212/2000). 

 
 

 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2025-5   DEL  08/01/2025 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
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